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 خیانت های اردوغان
 به جهان اسلام

سیدمحس�ن حس�ینی: رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور ترکیه اگر چه از یک حزب کاملا 
اسلللام گرا به مدارج سیاسی بالا در ترکیه دست 
یافت و او را به اشللتباه فردی اسلام گرا و حامی 
مسلللمانان می شناسللند اما نگاهی به آنچه او 
طی یک دهه گذشته انجام داده، نشان می دهد 
سیاسللت های اسلللام گرایانه وی بیشتر مصرف 
داخلی داشللته و در راسللتای جلب آرای ملت 
مسلللمان ترکیه بوده اسللت تا عمللل به آرمان 

مسلمانان. 
دولت ترکیه با پروپاگاندا و برنامه های تبلیغاتی 
خللود در داخللل ترکیه همللواره تلاش می کند 
اردوغان را حامی مسلمانان ستمدیده و نماینده 
جهان اسلام معرفی کند اما عملکرد او طی یک 
دهه گذشللته شکی باقی نمی گذارد که بگوییم 
راهبرد وی بویژه در سیاسللت خارجی در قبال 
کشورهای مسلمان نه تنها بویی از اسلام گرایی 
نبرده است بلکه خیانت به جهان اسلام و بیش از 

1.5 میلیارد مسلمان است. 
1- حزب عدالت و توسللعه اردوغان با سیاسللت 
خارجی »تنش صفر« به قدرت رسید اما در ادامه با 
مداخله در کشورهای منطقه از تنش صفر به تنش 
صد درصدی رسللید و مقدمات بحران اقتصادی 
بزرگ در این کشللور را فراهم کرد. نقطه انفصال 
اردوغان از این سیاسللت و تقابل با جهان اسلام 
بحران سوریه بود؛ جایی که اردوغان به خاطر منافع 
ملی افراطی در راستای جهان ترُک و همچنین 
میل به توسعه  طلبی، دوست و متحد قدیمی خود 
و یکی از حامیان محور مبارزه با استکبار را رها کرد 
و وارد بازی رژیم تروریست صهیونیستی، آمریکا 
و اعراب علیه »بشار اسد« شد. لشکرکشی ارتش 
ترکیه به سوریه و عراق و احداث پایگاه نظامی در 
آنها که نقض قوانین بین المللی و نقض حاکمیت 
ملی بغداد و دمشللق محسوب می شود، همگی 
صدمات جبران ناپذیری به صلح و ثبات منطقه و 

کشورهای اسلامی وارد کرده است. 
2- دولت اردوغان در راسللتای سیاست خارجی 
نوعثمانی گری خود جدای از ابزارهای متعارف، 
حمایت از تروریسم را نیز در دستور کار قرار داد 
و از سال 2014 ترکیه را به پناهگاهی امن برای 
تروریسللت ها تبدیل کرد تا از آن برای اهداف و 
مقاصد خود در غرب آسیا و حتی سیاست های 
خود علیلله اتحادیه اروپایی بهره بللرداری کند. 
گروه های تروریسللتی مثل تحریر الشام، النصره 
)وابسته به القاعده(، ارتش آزاد و داعش گروه هایی 
هستند که روابط نزدیکی با اردوغان دارند و همین 
مسللاله مبارزه با تروریسم را در کشورهایی مثل 
عراق، سوریه، یمن و لیبی با مشکلات عدیده ای 
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نوید مومن : درست 14 ماه قبل، 
در ژوئن سللال 2021 میلادی، 
رسللانه های اروپایی در گزارش هایی که اکثرا با لحنی 
سللرزنش آمیز و خشمگینانه تنظیم شده بود، از نقش 
دسللتگاه اطلاعاتی دانمارک )D.S.S ( در جاسوسللی 
مشللترک با آژانللس امنیت ملی آمریکا در سرتاسللر 
قاره سللبز پرده برداشتند! شللبکه یورونیوز در یکی از 
گزارش های خود تایید کرد دانمارک به یک سللازمان 
اطلاعاتی کشوری در ایالات متحده برای جاسوسی از 
رهبران اروپایی کمک کرده و به محل اصلی شللنود و 
جمع آوری اطلاعات اروپایی به نفع سازمان های اطلاعاتی 
آمریکا تبدیل شده است. فرانس24 با انتشار گزارشی در 
این باره تاکید کرده است کمک جاسوسان دانمارکی 
بلله آژانس امنیت ملی ایالات متحده برای جمع  آوری 
اطلاعللات از رهبران اروپایی امری تازه نیسللت و این 
کشور اسکاندیناوی مدت هاست نقشی اساسی در این 
زمینه ایفا می کند. حتی بعدها نقش دستگاه اطلاعاتی 
دانمارک در کمک به آژانس امنیت ملی آمریکا در شنود 

تلفن همراه آنگلا مرکل، صدراعظم سابق آلمان به اثبات 
رسید. با این حال، پس از مدت زمان اندکی رسانه های 
غرب همان رویکرد همیشگی خود را در قبال این ماجرا 

تکرار کردند: سکوت و مختومه شدن پرونده!
اکنللون در بحبوحلله جنللگ اوکراین و تشللدید 
همکاری های امنیتی و نظامی اعضای پیمان آتلانتیک 
شمالی، شاهد افشای خیانت آمریکا به بازوی امنیتی 
خود در اروپا هسللتیم! بر این اسللاس، رئیس پیشین 
سرویس های اطلاعات نظامی دانمارک به اتهام افشای 
اطلاعات فوق  محرمانه تحت پیگرد قانونی قرار گرفت. 
مرجع قضایی رسیدگی کننده به این پرونده که بخش 
عمده ای از آن با رسوایی مربوط به همکاری کپنهاگ با 
آژانس امنیت ملی آمریکا پیوند خورده، از پیگرد قضایی 
رئیس سابق اطلاعات ارتش دانمارک خبر داده است. در 
این پرونده، آژانس امنیت ملی آمریکا متهم به جاسوسی 

از صنایع نظامی و دفاعی دانمارک و اروپا شده است. 
صورت بندی ماجرا کمی پیچیده است اما می توانیم 
آن را در یک جمللله خلاصه کنیم: »آمریکا متحدان 

امنیتی خود در کپنهاگ را هم دور  زده اسللت!« بدون 
شللک اطلاعاتی که رئیس پیشین سرویس اطلاعات 
نظامی دانمارک در اختیار مقامات آژانس امنیت ملی 
آمریکا قرار داده است، به مراتب بیشتر از سطح توافق 
شده قبلی میان طرفین است. بر اساس توافق اولیه ای 
که میان دستگاه های امنیتی آمریکا و دانمارک وجود 
داشته است، هرگز قرار نبوده مقامات این کشور اروپایی 
اطلاعات نظامللی محرمانه خود را در اختیار نهادهای 
امنیتی آمریکا قرار دهند و اساسا تصور نمی کردند روزی 
شریک امنیتی آنها اینگونه ضمن زدوبند با رئیس دستگاه 
امنیت نظامی دانمارک به آنها خیانت کند! در هر حال 
بهتر است دانمارکی ها اکنون چنین خیانت آشکاری 

را بپذیرند و در این باره ذهن خود را مشغول نکنند! 
بدیهی است نارضایتی و عتاب مقامات دانمارکی با 
دستگاه های امنیتی آمریکا نیز در نهایت راه به جایی 
نخواهد برد! بهتر است مقامات دانمارکی ماجرای شنود 
تلفن همراه آنگلا مرکل، صدراعظم سابق ژرمن ها را در 
ذهللن خود مرور کننللد. در آن زمان، آژانس اطلاعات 

فدرال آلمان )BND( به عنوان یکی دیگر از شرکای 
پرونده جاسوسی آمریکا در خاک اروپا، شدیدا نسبت 
به شنود تلفن همراه مرکل توسط آژانس امنیت ملی 
آمریکا خشمگین شد. مقامات آلمانی خطاب به همتایان 
آمریکایللی خود این نارضایتللی را ابراز کرده و خیانت 
شللرکای امنیتی نسللبت به یکدیگر را غیرقابل قبول 
دانستند. در حالی که شهروندان آلمانی انتظار پیگیری 
این پرونده از سوی مرکل و آژانس اطلاعات فدرال آلمان 
را داشتند، ناگهان خبر مختومه شدن پرونده در فضای 
رسانه ای این کشور و اروپا پیچید! مطابق آنچه برخی 
منابع امنیتی در اروپا اذعان کرده اند، مقامات آمریکایی 
به ژرمن ها هشللدار دادند هر گونه پیگیری این پرونده 
عواقب و تبعات سللختی برای برلین به همراه خواهد 
داشللت. این قاعده درباره دانمارک نیز صدق می کند! 
دستگاه اطلاعاتی دانمارک قطعا هرگز پرونده جاسوسی 
آژانس امنیت ملی آمریکا از حوزه نظامی و دفاعی این 
کشور اروپایی را پیگیری نخواهد کرد و بزودی این پرونده 

مختومه می شود. اما چرا؟!

واقعیت امر این اسللت که شرکای اطلاعاتی آمریکا 
در اروپللا ماننللد آلمان، دانمارک و فرانسلله به صورت 
خودخواسته و محرمانه، اطلاعات بسیاری از شهروندان 
خود را در اختیار دسللتگاه های اطلاعاتی و جاسوسی 
ایللالات متحده قللرار داده و می دهند. به عبارت بهتر، 
پروژه های امنیتی مشترک آمریکا و شرکای آن، محدود 
به کشورهای دیگر نبوده و حتی شهروندان کشورهای 
همکار را نیز دربر گرفته اسللت. اگر چنین اسنادی به 
صورت گسللترده افشا شللود، دیگر جایی برای تبرئه 
مقامات اروپایی نسبت به خیانتی که در حق شهروندان 
خود کرده اند باقی نخواهد ماند. این روند از سال 2010 
میلادی تاکنون به صورت جدی تری نسبت به گذشته 
ادامه داشته و هیچ گاه متوقف نشده است. بنابراین نه تنها 
دستگاه های اطلاعاتی غرب جرأت شکایت از آمریکا بابت 
خیانت اطلاعاتی به خود را ندارند، بلکه در آینده نیز ناچار 
به ادامه جاسوسی های مشترک خود و واشنگتن هستند. 
این همان خفت بزرگی است که اروپایی ها دهه هاست 

به آن تن داده اند.

ره�ا عبداللهی: مدتی پیش با 
خانمی که پزشک طرح شبکه 
بهداشت در مناطق محروم بود گفت وگویی داشتم. او 
از منتقدان برخی تغییرات ایجاد شده پس از ابلاغ قانون 
جوانللی جمعیت بود و می گفت این تغییرات موجب 
می شود اقدامات مهمی که به واسطه سند 2030 در 
مناطق محروم برای مادران باردار پرخطر انجام می شد 
متوقف شللود. او معتقد بود این سند خدمات بسیار 
مفیدی)!( در رسیدگی جدی شبکه بهداشت به زنان 
مناطق محروم داشللته و اگر اجبار WHO نبود، ما 
دستورالعملی برای این خدمات نداشتیم؛ البته وقتی 
بیشتر درباره خدماتی که او می گفت تحقیق کردم و با 
مشاور وزیر بهداشت آنها را در میان گذاشتم، متوجه 
شدم برچسب بارداری پرخطر که این دستورالعمل ها به 
عده زیادی از مادران باردار بویژه در مناطق محروم و دور 
از امکانات بیمارستانی می زده، موجب شده عده زیادی 
به بهانه هایی مثل سن، بیماری هایی مثل فشار خون 
خفیف زمینه ای یا احتمال ضعیف مشکلات جنینی، 
به سمت سقط جنین، پیشگیری بی دلیل از بارداری، 
بالا بردن سللن بارداری و ترسللاندن از بچه دار شدن 
بروند که تأثیر بالایی در کاهش زاد و ولد در سال های 
گذشته داشته است. مشاور وزیر گفت این خلاف واقع 
اسللت که خدمات تحت عنوان بارداری پرخطر پس 

از دستورالعمل ابلاغی قانون جوانی جمعیت متوقف 
می شود و مراقبت ها و خدمات هیچ تغییری نکرده و 
فقط روال معیوب بارداری هراسی در شبکه بهداشت 
که هیچ تطابقی با اسللتانداردهای بین المللی ندارد، 

متوقف می شود. 
غرض از نقل این ماجرا پرداختن به موضوعی بود که 
نه فقط درباره سند 2030 که درباره بسیاری از اسناد 
و دستورالعمل های ابلاغ شده ل  و اجبار شده ل از سوی 
سازمان های بین المللی به دولت های کشورمان وجود 
دارد. این اسناد با عناوین کلی و تعابیر زیبا و انسانی 
مانند »پایان دادن به فقر در تمام اشکال آن و در همه 
جا«، »تضمین دارا بودن زندگی توأم با سلامت برای 
همه«، »مراقبت از سلامت باروری« و... به کشورهای 
درحال توسللعه وارد می شللود اما باطن شان مملو از 
اهداف استعماری برای تغییر بی سروصدای حاکمیت 
کشورهاسللت. از مهم ترین دلایلللی که مقام معظم 
رهبری برای مخالفت شان با اسنادی مثل سند 2030 
عنوان فرمودند، این بود که با اجرای چنین اسللنادی 
اختیار مسائل مهم کشور دست دیگران می افتد و این 
موضوع غیر از محتوای این اسناد و دستورالعمل هاست. 
ایشان بارها تأکید کرده اند »چرا باید برای پیشرفت ما 
دسللت های غربی الگو بدهند؛ به صورت همین سند 

توسعه پایدار یا 2030 و امثال اینها؟« 

مساله محتوای اسنادی مثل 2030 نیز اهمیت بالایی 
دارد. در این اسناد بندهایی وجود دارد که حتی با قانون 
اساسی ما در تقابل است. مثلا جرم دانستن فعالیت های 
جنسللی ناهنجار در این سند چالشی است که دولت 
پذیرنده سند باید برطرف کند. یا سقط جنین از حقوق 
مادران برشمرده شده و یا باید جهت تسهیل فعالیت 
جنسللی آزاد نوجوانان، وسایل پیشگیری از بارداری و 
ایدز در مدارس توزیع شود. اکثر دستورالعمل های این 
سند که بشدت هم تفسیرپذیر است، عملا با فرهنگ 
معیار جامعه مسلمان ایرانی در تضاد شدید است و به 
تعبیر مقام معظم رهبری تربیت سرباز برای غرب سر 

کلاس های درس کشور خودمان است!
رهبر حکیم انقلاب همواره بر الگوی پیشرفت ایرانی- 
اسلامی تأکید کرده و از اساتید و دانشگاه ها خواسته اند 
این الگو را بگردند و پیدا کنند تا به فرض یونسکو نیاید 
و اجرای اسناد خود را به ما تحمیل کند. برای نیازها 
و چالش های ایران باید الگوی پیشرفت ایرانی داشت. 
این مسأله مهمی است که داشتن اسناد بالادستی و 
تدوین قوانین برای آن، بر اساس اصول فرهنگی بومی 
برای بخش های مختلف آموزشی، بهداشتی، فرهنگی، 
هنری، ورزشی و... یک امر ضروری است. وقتی ما برای 
هر موضوعی، طرح و برنامه و سللند و قانون خودمان 
را داشته باشللیم، می توانیم از موضع قدرت در مقابل 

فشللارهای بین المللی برای اجبار به اجرای اسنادشان 
بایستیم. در قضیه حضور تماشاگران زن در مسابقات 
فوتبال، نداشتن الگوی متناسب با ملاحظات فرهنگی و 
نیازهای بانوان مان موجب شد مجبور شویم منفعلانه و 
از ترس تحریم فوتبال زیر بار اجبار فیفا برویم و شاهد 
تبعات آن باشیم. ما هنوز برای برگزاری جشنواره های 
هنری و سینمایی مان هیچ الگوی بومی نداریم و آنان 
را عینا مطابق فرش قرمز اروپایی ها برگزار می کنیم که 
به عنوان مثال جشنواره فجر یا حافظ تبدیل می شود 
به شللوی مد و لبللاس و خودنمایی و رفتارهای زننده 
حاشیه ساز با انبوه آسیب های فرهنگی که رشد سینما 
را به حاشیه و بلکه محاق می برد. بسیاری از کنسرت های 
موسیقی و آواز ما تفاوتی با سبک کنسرت های غربی 
ندارد و ما هیچ طرحی برای عدم اختلاط و پیشگیری 
از زمینه ابتذالی که بارها تکدر خاطر متدینان و علما را 
موجب شده است و اتفاقاتی نظیر تعطیلی کنسرت ها 
در بعضللی شللهرهای سللنتی و مذهبللی را به دنبال 
داشته، نداریم و منفعلانه تماشاچی تبعاتی چون تقابل 
اجتماعی بین متدینان و علاقه مندان به کنسرت و نیز 
سللرخوردگی هنرمندان و نگرانی خانواده های معتقد 
برای جوانان شان و در ادامه فضاسازی رسانه های معاند 
علیه ائمه جمعه و دولت و مذهب می شویم. حتی در 
ماجرای حجاب و گشللت ارشللاد که هر از چندی در 

 رسللانه ها اسیر حاشیه سازی شللده و افکار عمومی را 
به هم می ریزد و سرمایه اجتماعی را تضعیف می کند، ما 
از ضعف ساختارسازی برای کارآمدسازی روش مواجهه با 
بدحجابی رنج می بریم. همه اینها الگوی بومی می خواهد.
از نخستین لوازم انقلابی گری مراقبت از استقلال 
کشور اسللت. پذیرش الگوها و اسللناد وارداتی برای 
پیشرفت، تن دادن به حکمرانی جهانی است و آسیب 
جدی به استقلال مدیریتی، اقتصادی و سیاسی کشور 
وارد می کند که با نص قانون اساسللی نیز در تعارض 
است. انفعال در برابر چالش ها و برنامه نداشتن برای 
مشللکلات زمینه ورود و دخالت سیاسی یا رسانه ای 
خارجی ها با اغراض پشللت پرده را فراهم می کند. از 
سللوی دیگر حل نکردن این چالش ها زمینه شکاف 
مردم و حاکمیت را تشدید می کند. در شرایط مواجهه 
تمدنی گفتمان انقلاب اسلللامی بللا جهان غرب که 
مدرنیته تلاش دارد با بسللط سبک زندگی مطلوب 
خود خرده هویت ها را سلب و سلطه خود را گسترش 
دهد، این انفعال ما را در موضع ضعف قرار داده و پاشنه 
آشیل مان در مواجهه تمدنی است. راه حل، بها دادن 
به ایده ها و طرح های متخصصان و کارشناسان دلسوز 
و آگاه به فرهنگ بومی و ظرایف موجود است. راه حل 
این است که خودمان الگوی اسلامی- ایرانی پیشرفت 

را طراحی و اجرا کنیم. 

خفت بزرگ دستگاه های اطلاعاتی اروپا

الگوی ایرانی برای نیازهای ایران

دیدگاه

یادداشت

vatan-e-emrooz     voL.14     no.3583    mon.SeP.19, 2022     ISSn:2008-2886دوشنبه         28   شهریور   1401        22   صفر  1444           19   سپتامبر     2022          سال  چهاردهم             شماره 3583              8  صفحه          3000  تومان          1183 سال  و   338   روز  گذشت         

صفحه   6


